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３ 教育・文化・スポーツについて 
（１）外国籍市民が増えることによる効果や影響 
◇「ルールやマナーを守らない人が増える」が 56.1％ 

 

問 15 あなたは、外国籍市民が増えることについて、どのような効果や影響があると思いますか。 
（いくつでも） 

外国籍市民が増えることによる効果や影響については、「ルールやマナーを守らない人が増える」

が 56.1％で最も高く、次いで「地域に新たな文化や交流が生まれる」が 44.3％、「治安が悪くなる」

が 36.3％、「外国のことに関心を抱くようになる」が 32.2％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

56.1 

44.3 

36.3 

32.2 

22.5 

17.8 

17.0 

16.9 

4.6 

2.7 

0.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

ルールやマナーを守らない人が増える

地域に新たな文化や交流が生まれる

治安が悪くなる

外国のことに関心を抱くようになる

日本語が通じない場面が多くなる

外国籍市民の知人・友人が増える

まちに活気が生まれる

外国籍市民や外国語に慣れる

特に変わらない

その他

無回答 全体 n=1,496
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（２）興味のある文化・スポーツイベント 
◇「地域の伝統行事や祭り」が 36.2％ 

 

問 16 あなたは、どのような文化・スポーツイベントに興味がありますか。 
次の中から２つ以内で選んでください。（２つまで） 

興味のある文化・スポーツイベントについては、「地域の伝統行事や祭り」が 36.2％で最も高く、

次いで「プロ選手などのスポーツ観戦」が 25.3％、「知識や技能、教養を高めるための講座や教室」

が 21.0％、「クラシックコンサートやオペラ鑑賞」が 20.7％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

36.2 

25.3 

21.0 

20.7 

16.0 

14.9 

10.7 

9.4 

6.8 

3.6 

3.7 

0% 10% 20% 30% 40%

地域の伝統行事や祭り

プロ選手などのスポーツ観戦

知識や技能、教養を高めるための講座や教室

クラシックコンサートやオペラ鑑賞

落語や歌舞伎などの古典芸能鑑賞

著名な画家などの美術展

市民参加のスポーツ大会

日頃の活動を発表できる市民参加の音楽祭・文化祭

文化人などの講演会

その他

無回答 全体 n=1,496
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■性別・年代別（上位６項目） 
上位６項目を性別・年代別でみると、「地域の伝統行事や祭り」は男性 20歳代、男性 40歳代で４割

半ばと高くなっている。「プロ選手などのスポーツ観戦」は男性 40 歳代で４割を超えて高くなってい

る。「知識や技能、教養を高めるための講座や教室」は女性 40歳代で３割を超えて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

単位：％

地域の伝統
行事や祭り

プロ選手など
のスポーツ観

戦

知識や技能、
教養を高める
ための講座や

教室

クラシックコン
サートやオペ

ラ鑑賞

落語や歌舞
伎などの古典

芸能鑑賞

著名な画家な
どの美術展

全体 n=1,496 36.2 25.3 21.0 20.7 16.0 14.9

【性別・年代別】

男性 n=593 39.8 33.4 17.2 15.9 13.8 12.3

男性_18・19歳 n=4 25.0 50.0 0.0 50.0 25.0 0.0

男性_20歳代 n=67 46.3 31.3 16.4 16.4 16.4 11.9

男性_30歳代 n=85 42.4 32.9 17.6 20.0 9.4 12.9

男性_40歳代 n=121 45.5 42.1 11.6 11.6 7.4 9.1

男性_50歳代 n=95 32.6 38.9 16.8 18.9 14.7 12.6

男性_60歳代 n=101 34.7 29.7 21.8 11.9 12.9 16.8

男性_70歳以上 n=118 39.8 23.7 20.3 16.9 21.2 11.9

女性 n=874 34.0 20.3 23.7 23.6 17.4 16.9

女性_18・19歳 n=13 38.5 30.8 15.4 23.1 7.7 23.1

女性_20歳代 n=109 42.2 23.9 14.7 23.9 11.0 14.7

女性_30歳代 n=160 40.6 19.4 25.6 21.3 11.3 16.9

女性_40歳代 n=171 39.2 28.1 31.6 26.9 11.1 12.9

女性_50歳代 n=110 24.5 18.2 26.4 21.8 23.6 13.6

女性_60歳代 n=137 27.0 17.5 26.3 21.2 24.8 23.4

女性_70歳以上 n=172 29.1 14.0 16.3 25.6 24.4 19.2
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（３）文化活動の頻度 
◇《実施している》が 27.3％ 

 

問 17 あなたは、文化活動をどの程度行っていますか。（１つのみ） 
※「文化活動」とは、クラシック音楽、ポピュラー音楽、邦楽、民俗芸能、演芸、文芸、

美術等における活動（文化財・歴史的遺産の保存・活用活動は含みません）を想定してい

ます。 
文化活動の頻度については、「月数回以上」、「月１回程度」、「１～３か月に１回程度」、「半年に１

回程度」、「年に１回程度」の合計値《実施している》が 27.3％となっている。一方で、「ほとんど行

っていない、または行っていない」が 71.1％となっている。 

 

《実施している》   
月数回 

以上 

月１回 

程度 

１～３か月

に１回 

程度 

半年に 

１回程度 

年に 

１回程度 

ほとんど行っ

ていない、 

または行っ

ていない 

無回答 

       

 

 

 

 

 

 

  

5.0 

3.5 

3.9 6.1 8.8 71.1 1.6 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体 n=1,496

 

《
実
施
し
て
い
る
》  

27.3  
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■性別・年代別 
性別・年代別でみると、《実施している》は女性 60歳代、女性 70歳以上で３割半ばと高くなって

いる。一方で、「ほとんど行っていない、または行っていない」は男性 40歳代で８割半ばと高くなっ

ている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

単位：％

月数回以上 月１回程度
１～３か月に

１回程度
半年に１回

程度
年に１回程度

ほとんど行っ
ていない、ま
たは行ってい

ない

無回答
《実施して

いる》
合計値

全体 n=1,496 5.0 3.5 3.9 6.1 8.8 71.1 1.6 27.3

【性別・年代別】

男性 n=593 3.7 3.0 2.9 5.1 8.3 75.5 1.5 23.0

男性_18・19歳 n=4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

男性_20歳代 n=67 4.5 4.5 3.0 1.5 10.4 76.1 0.0 23.9

男性_30歳代 n=85 2.4 7.1 7.1 5.9 5.9 70.6 1.2 28.4

男性_40歳代 n=121 4.1 1.7 0.8 5.0 3.3 84.3 0.8 14.9

男性_50歳代 n=95 1.1 2.1 1.1 4.2 15.8 75.8 0.0 24.3

男性_60歳代 n=101 2.0 1.0 4.0 6.9 6.9 78.2 1.0 20.8

男性_70歳以上 n=118 7.6 3.4 2.5 5.9 9.3 66.1 5.1 28.7

女性 n=874 5.9 3.8 4.6 7.1 9.3 68.1 1.3 30.7

女性_18・19歳 n=13 15.4 0.0 15.4 0.0 7.7 61.5 0.0 38.5

女性_20歳代 n=109 7.3 6.4 2.8 8.3 9.2 66.1 0.0 34.0

女性_30歳代 n=160 3.8 3.8 4.4 5.6 5.0 76.9 0.6 22.6

女性_40歳代 n=171 4.1 2.3 2.9 6.4 12.3 71.3 0.6 28.0

女性_50歳代 n=110 3.6 3.6 4.5 4.5 9.1 73.6 0.9 25.3

女性_60歳代 n=137 9.5 2.9 5.8 6.6 11.7 62.8 0.7 36.5

女性_70歳以上 n=172 6.4 4.7 5.8 11.0 8.7 59.3 4.1 36.6

《実施している》
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（４）文化活動を行っていない理由 
◇「興味がない」が 31.0％ 

 

【問 17で「ほとんど行っていない、または行っていない」と回答した方におたずねします。】 
問 17－１ 文化活動をほとんど行っていない理由は何ですか。（１つのみ） 
文化活動を行っていない理由については、「興味がない」が 31.0％で最も高く、次いで「時間がな

い」が 25.8％、「いつ、どこでできるのか情報がなく、わからない」が 13.3％、「自分が参加できる

催しがない」が 7.4％となっている。 

 

興味が 

ない 

時間が 

ない 

近くに活

動の場

所がない 

自分が

参加でき

る催しが

ない 

一緒に

活動する

仲間が

いない 

いつ、ど

こででき

るのか情

報がな

く、わか

らない 

参加費、

受講料、

交通費な

どの費用

がかかり

すぎる 

その他 無回答 

         

 

 

 

 

 

 

  

31.0 25.8 5.5 7.4 5.3 13.3 2.4 5.6 3.8 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体 n=1,063
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（５）スポーツ・運動の実施頻度 
◇《実施している》が 48.7％ 

 

問 18 あなたは、１回30分以上のスポーツや運動をどの程度していますか。（１つのみ） 
スポーツ・運動の実施頻度については、「ほとんど毎日」、「週に３～５日」、「週に２日」、「週に１

日」、「月に１～３日」の合計値《実施している》が 48.7％となっている。一方で、「ほとんどしてい

ない」は 50.3％となっている。 

 

《実施している》   
ほとんど 

毎日 

週に 

３～５日 
週に２日 週に１日 

月に 

１～３日 

ほとんど 

していない 
無回答 

       

 

 

 

 

 

 

 

■時系列での比較 
時系列でみると、《実施している》は前回調査より 1.2ポイント減少している。 

 

《実施している》   
ほとんど 

毎日 

週に 

３～５日 
週に２日 週に１日 

月に 

１～３日 

ほとんど 

していない 
無回答 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

10.0 12.7 9.8 8.8 7.4 50.3 1.1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体 n=1,496

10.0 

9.4 

8.3 

9.9 

12.7 

11.6 

13.3 

12.5 

9.8 

10.9 

9.6 

8.9 

8.8 

10.0 

6.6 

9.2 

7.4 

8.0 

9.4 

7.4 

50.3 

49.2 

51.6 

48.9 

1.1 

1.0 

1.3 

3.3 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和３年 n=1,496

平成30年 n=1,556

平成27年 n=1,580

平成24年 n=1,621

 

《
実
施
し
て
い
る
》  

48.7  

 

 

《
実
施
し
て
い
る
》  

48.7  

  

49.9  

  

47.2  

  

47.9  
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■性別・年代別 
性別・年代別でみると、《実施している》は男性 70歳以上、女性 70歳以上で６割台と高くなって

いる。一方で、「ほとんどしていない」は女性 30歳代、女性 40歳代で６割台と高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

単位：％

ほとんど毎日 週に３～５日 週に２日 週に１日 月に１～３日
ほとんどして

いない
無回答

《実施して

いる》
合計値

全体 n=1,496 10.0 12.7 9.8 8.8 7.4 50.3 1.1 48.7

【性別・年代別】

男性 n=593 10.1 15.2 10.8 9.3 8.8 44.9 1.0 54.2

男性_18・19歳 n=4 25.0 50.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

男性_20歳代 n=67 6.0 11.9 7.5 11.9 14.9 47.8 0.0 52.2

男性_30歳代 n=85 7.1 7.1 8.2 14.1 8.2 55.3 0.0 44.7

男性_40歳代 n=121 9.1 14.9 10.7 7.4 9.9 47.1 0.8 52.0

男性_50歳代 n=95 6.3 10.5 13.7 12.6 6.3 50.5 0.0 49.4

男性_60歳代 n=101 12.9 16.8 12.9 5.9 6.9 44.6 0.0 55.4

男性_70歳以上 n=118 16.1 24.6 10.2 6.8 7.6 31.4 3.4 65.3

女性 n=874 9.5 11.2 9.3 8.5 6.5 54.0 1.0 45.0

女性_18・19歳 n=13 7.7 7.7 0.0 15.4 15.4 53.8 0.0 46.2

女性_20歳代 n=109 3.7 10.1 6.4 11.0 11.0 57.8 0.0 42.2

女性_30歳代 n=160 7.5 5.6 7.5 6.9 5.6 66.9 0.0 33.1

女性_40歳代 n=171 7.6 5.3 7.0 8.2 6.4 64.9 0.6 34.5

女性_50歳代 n=110 5.5 11.8 8.2 9.1 7.3 58.2 0.0 41.9

女性_60歳代 n=137 12.4 16.1 11.7 7.3 7.3 43.1 2.2 54.8

女性_70歳以上 n=172 17.4 19.2 14.5 8.1 2.9 34.9 2.9 62.1

《実施している》
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（６）始めてからの期間 
◇「１年以上」が 73.6％ 

 

【問18で「ほとんど毎日」「週に３～５日」「週に２日」「週に１日」と回答した方におたずねします。】 
問 18－１ スポーツや運動を始めてからどの程度期間が経過していますか。（１つのみ） 
始めてからの期間については、「１年以上」が 73.6％で最も高く、次いで「６か月未満」が 11.3％、

「６か月以上１年未満」が 8.9％となっている。 

 

６か月未満 
６か月以上 

１年未満 
１年以上 わからない 無回答 

     

 

 

 

 

 

 

 

■時系列での比較 
時系列でみると、「１年以上」は前回調査より 4.9ポイント減少している。 

 

６か月未満 
６か月以上 

１年未満 
１年以上 わからない 無回答 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

11.3 8.9 73.6 3.1 3.1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体 n=617

11.3 

9.2 

7.5 

8.7 

10.2 

8.9 

6.8 

5.5 

6.7 

7.1 

73.6 

78.5 

82.6 

76.9 

76.2 

3.1 

3.5 

2.2 

4.9 

3.6 

3.1 

2.0 

2.2 

2.8 

2.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和３年 n=617

平成30年 n=651

平成27年 n=597

平成24年 n=507

平成21年 n=522
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（７）スポーツ・運動の実施場所 
◇「自宅周辺」が 59.3％ 

 

【問18で「ほとんど毎日」「週に３～５日」「週に２日」「週に１日」と回答した方におたずねします。】 
問 18－２ あなたは、スポーツや運動をどこで行っていますか。（いくつでも） 
スポーツ・運動の実施場所については、「自宅周辺」が 59.3％で最も高く、次いで「民間のスポー

ツ施設」が 21.9％、「公共の施設」が 18.0％、「小・中学校の施設」が 2.6％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■時系列での比較 
時系列でみると、前回調査より「自宅周辺」が 8.6ポイント増加している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

59.3 

21.9 

18.0 

2.6 

1.3 

11.8 

4.4 

50.7 

26.6 

22.7 

5.8 

2.0 

9.7 

2.2 

50.9 

25.8 

26.3 

3.4 

1.8 

12.6 

2.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

自宅周辺

民間のスポーツ施設

公共の施設

小・中学校の施設

高校・大学の施設

その他

無回答

令和３年 n=617

平成30年 n=651

平成27年 n=597

59.3 

21.9 

18.0 

2.6 

1.3 

11.8 

4.4 

0% 20% 40% 60% 80%

自宅周辺

民間のスポーツ施設

公共の施設

小・中学校の施設

高校・大学の施設

その他

無回答 全体 n=617
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（８）望まれるスポーツ施設 
◇「多目的グランド」が 45.5％ 

 

問 19 あなたは、今後、川越市内にどのようなスポーツ施設があると良いと思いますか。 
（いくつでも） 

望まれるスポーツ施設については、「多目的グランド」が 45.5％で最も高く、次いで「プール」が

30.8％、「体育館」が 30.1％、「野球場」が 11.8％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

45.5 

30.8 

30.1 

11.8 

10.8 

9.9 

7.2 

5.3 

2.1 

13.8 

9.4 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

多目的グランド

プール

体育館

野球場

テニスコート

サッカー場

武道場

フットサル場

ソフトボール場

その他

無回答 全体 n=1,496
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（９）望まれるスポーツ教室 
◇「健康体操」が 33.9％ 

 

問 20 あなたは、川越市にどのようなスポーツ教室の開催を望みますか。（いくつでも） 
望まれるスポーツ教室については、「健康体操」が 33.9％で最も高く、次いで「ヨガ」が 28.0％、

「ウォーキング」が 25.7％、「ダンス」が 15.0％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

33.9 

28.0 

25.7 

15.0 

12.1 

8.8 

8.4 

6.6 

6.3 

5.9 

3.5 

3.1 

2.4 

14.6 

10.6 

0% 10% 20% 30% 40%

健康体操

ヨガ

ウォーキング

ダンス

太極拳

野球

サッカー

バスケットボール

バレーボール

陸上

剣道

柔道

ドッジボール

その他

無回答 全体 n=1,496


